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ÖZ

Bu araştırmanın amacı ortaokul 7. ve 8. sınıfta öğrenim görmekte olan öğren-
cilerin matematik okuryazarlığı yeterlik düzeylerinin incelenmesi ve cinsiyet, 
sınıf seviyesi, karne puanı değişkenlerine göre karşılaştırılmasının yapılması-
dır. Araştırmanın amacı doğrultusunda nicel araştırmalarda kullanılan yön-
temlerden biri olan tarama çalışması yöntemi kullanılmıştır. Araştırmanın 
örneklemini ortaokulda 2021-2022 eğitim öğretim yılında öğrenim görmekte 
olan 104, 7. ve 8. sınıf öğrencisi oluşturmaktadır. Araştırmada kullanılan veri 
toplama araçları demografik bilgiler anketi ve PISA matematik okuryazarlığı 
testidir. Araştırmanın bulgularından elde edilen sonuçlar doğrultusunda öğ-
rencilerin matematik okuryazarlığı yeterlik düzeylerinin asgari düzey ve altın-
da kaldığı; cinsiyetin, sınıf düzeyinin ve karne puanlarının matematik okur-
yazarlığı yeterlik düzeylerini etkilemediği sonucuna ulaşılmıştır. Araştırma bu 
konu hakkında daha sonra araştırma yapmayı planlayan araştırmacılara yöne-
lik; araştırmanın örnekleminin daha genişletilerek yapılması, cinsiyet, karne 
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notu ve sınıf seviyesinin matematik okuryazarlığı yeterlik düzeylerini etkileyip 
etkilemediğine dair daha fazla araştırma yapılmasına ve ortaokul matematik 
öğretmenlerinin matematik okuryazarlığı yeterlik düzeyleri hakkında bilgi 
sahibi olmalarına gerek olduğuna yönelik önerilerde bulunularak sonlandırıl-
mıştır.

Anahtar Kelimeler: Matematik okuryazarlığı, ortaokul, öğrenci, PISA, ye-
terlik düzeyi
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An Examination of 7th and 8th Grade Middle 
School Students’ Mathematical Literacy 
Proficiency Levels in Terms of Certain 
Variables

Abstract

The aim of this study is to examine the mathematical literacy proficiency levels 
of 7th and 8th-grade middle school students and to compare them based on 
variables such as gender, grade level, and report card scores. In line with the 
purpose of the study, the survey research method, one of the methods used in 
quantitative research, was employed. The sample of the study consists of 104 
7th and 8th-grade students enrolled in middle school during the 2021-2022 
academic year. The data collection tools used in the study include a demog-
raphic information questionnaire and the PISA mathematical literacy test. Ba-
sed on the findings of the study, it was concluded that students’ mathematical 
literacy proficiency levels remained at or below the minimum level and that 
gender, grade level, and report card scores did not affect their mathematical 
literacy proficiency levels. The study concludes with recommendations for re-
searchers planning to conduct further studies on this topic, suggesting that 
future research should involve a larger sample size, further investigate the im-
pact of gender, report card scores, and grade level on mathematical literacy 
proficiency, and raise awareness among middle school mathematics teachers 
regarding students’ mathematical literacy proficiency levels.

Keywords: Mathematical literacy, secondary school, student, pısa, profi-
ciency level
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1. Giriş 

Yaşanan teknolojik gelişmeler ve değişen dünya öğrenme ortamlarını da de-
ğiştirmiştir. Artık toplumlar için bilgi toplumu olabilme, bilim yapabilme ve 
teknolojiyi üretebilme gibi değerler ön planda tutulmaktadırlar (Uysal ve Ye-
nilmez, 2011). Bahsi geçen değerlerin gerçekleşebilmesi için de hayat boyu öğ-
renme, bilginin ve bilimin okuryazarlığı kavramlarının geliştirilmesi gereksi-
nimi ortaya çıkmıştır (Özgen ve Bindak, 2008). Okuryazarlık denildiği zaman 
insanların genellikle aklına okuma yazma gibi temel yetkinlikler gelmektedir 
(Özgen ve Kutluca, 2013). Hâlbuki okuryazarlık kelimesi okuma yazma bil-
mekten çok daha derin bir anlama sahiptir. Okuryazar bir birey olabilmek için 
yaşadığı çevreye uyum gösterebilen, karşısına çıkan problemleri fark edebilen 
ve bu problemlere uygun bir çözüm üretebilen, doğru kararı verebilmek için 
gerekli olan bilgiye erişebilen ve erişmiş olduğu bu bilgiyi değerlendirebilen 
ve tüm bu bahsi geçen süreçleri yönetebilmesi için teknolojiyi kendine uygun 
olacak şekilde kullanabilmesi gerekmektedir (Çapar ve Gürdal, 2001). Yani 
okuryazar bir birey olabilmek için sadece okuma yazma becerilerinin gelişmesi 
yanında bireyin farklı becerilerinin de gelişmesi gerekmektedir (Güneş ve Gök-
çek, 2013). Bu becerilerin de gelişebilmesi için bireyin becerilerini geliştirebi-
leceği bir eğitim alması gerekmektedir.

Değişen dünya şartları eğitimi sistemlerini de etkilemiştir. Bilgiyi ve bilimi 
üretebilen birey yetiştirmek için okuryazar bir birey yetiştirmek gerekmekte-
dir. Bilimi üretebilmek için analitik düşünmeye, analitik düşünmenin geliş-
mesi için de iyi bir matematik bilgisine ihtiyaç vardır. Çünkü matematik tüm 
bilimlerin ortak dili olarak toplumun büyük çoğunluğu tarafından kabul edil-
mektedir (Uğurel ve Moralı, 2006). Matematiği de etkili bir şekilde kullana-
bilmek için bireylerin matematik okuryazarı olmasına ihtiyaç vardır. Çünkü 
matematik okuryazarı olan bir birey günlük hayat ve okul matematiği (Altun, 
2020) arasındaki bağı kurabilmekte dolasıyla bu bilgilerini ihtiyacı doğrultu-
sunda çağırabilmekte ve de gerek gördükçe kullanabilmektedir. Endüstriyel 
toplumundan bilgi toplumuna evirilen yeni dünya düzeni (Yenilmez ve Ata, 
2013) de bilgiyi çağırabilmeyi ön planda tutmaktadır. Bu sebepten dolayı da 
ülkeler eğitim politikalarını bilimin dili olan matematiğin okuryazarı birey ye-
tiştirmeye göre planlamaya ve yaptıkları bu planlamalarını uluslararası düzey-
de ölçmeye başlamışlardır.

Uluslararası yapılan ve ülkelerin kendi durumlarını ölçmek için katıldığı bir-
çok sınav bulunmaktadır. Bu sınavlardan biri de OECD (The Organization for 
Economic Coorperation and Development-Ekonomik Kalkınma ve İş Birliği 
Örgütü) tarafından yapılmakta olan PISA (The Program for International Stu-
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dent Assessment-Uluslararası Öğrenci Değerlendirme Programı) sınavıdır. 
OECD tarafından takip edilmekte olan ve dünya üzerinde geniş bir coğrafyada 
uygulanan PISA (Kabael ve Barak, 2016) sınavı ülkelere eğitim politikalarını 
uluslararası bir düzeyde değerlendirme fırsatı sunmaktadır (Aksu, 2019). Tür-
kiye PISA sınavına 2003 yılından beri düzenli olarak katılmaktadır (Milli Eği-
tim Bakanlığı [MEB], 2023). Bahse konu olan PISA’nın sınavlarını 15 yaş 3 ay 
ile 16 yaş 2 ay arasında bulunan ve asgari olarak 6 yıl boyunca zorunlu eğitim 
görmüş öğrencileri (Altun ve Gürbüz, 2019) örneklemine aldığı görülmektedir. 
Belirtilen yaş grubuna 7. sınıftan başlayıp 12. sınıfa kadar geniş bir öğrenci kit-
lesi dâhil olmaktadır (MEB, 2023). Ancak alan yazın incelendiğinde genellikle 
lise düzeyindeki öğrencilerin matematik okuryazarlıklarının çeşitli kriterlere 
göre incelendiği çalışmaların yapıldığı (Azapağası İlbağı, 2012; Rafiepour Ga-
tabi, Stacey ve Gooya 2012; Çam, 2014; Erol, 2015; Çoban, 2018; Efe Çetin, 
2019), ortaokul düzeyindeki öğrencilerin matematik okuryazarlıklarıyla ilgili 
kısıtlı çalışma (Uysal, 2009; Uysal ve Yenilmez, 2011; Kükey, 2013) olduğu gö-
rülmüştür. Bu sebepten dolayı araştırmanın amacı ortaokul 7. ve 8. sınıfta öğ-
renim görmekte olan ortaokul öğrencilerinin matematik okuryazarlığı yeterlik 
düzeylerinin incelenmesi ve cinsiyet, sınıf seviyesi, karne puanı değişkenlerine 
göre karşılaştırılmasının yapılmasıdır. Bahsedilen amaç doğrultusunda aşağı-
daki araştırma problemleri incelenmiştir:

●	 Ortaokul 7. ve 8. sınıf öğrencilerinin matematik okuryazarlığı testinden al-
dıkları toplam puanlar ve toplam puanlara göre yerleştirilmiş oldukları ye-
terlik düzeyleri nelerdir?

●	 Ortaokul 7. ve 8. sınıf öğrencilerinin matematik okuryazarlığı testinden al-
dıkları toplam puanlar; 

● Cinsiyet değişkenine göre nasıl farklılık göstermektedir?  

● Sınıf seviyesi değişkenine göre nasıl farklılık göstermektedir? 

● Matematik dersi karne notları değişkenine göre nasıl farklılık göstermek-
tedir?

2. Yöntem

Araştırmanın bu kısmında araştırmanın deseni, araştırmanın örneklemi, ve-
rilerin analizi, veri toplama araçları, geçerlik ve güvenirlik kısımları hakkında 
detaylı bilgiler verilmiştir. 
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2.1. Araştırma Deseni

Bu araştırmanın amacı doğrultusunda nicel araştırmalarda kullanılan yön-
temlerden biri olan tarama yöntemi (Survey) kullanılmıştır. Tarama çalışma-
ları hâlihazırda bulunan bir durumun ortaya çıkarılabilmesi adına yapılan bir 
araştırma türüdür (Çepni, 2018). Sosyal bilimlerde geniş bir alanda kullanı-
lan ve geniş kitleler üzerinde çalışabilme olanağı tanıyan tarama yönteminin 
en önemli pozitif yönü de fazla katılımcının oluşturduğu örneklemden sahip 
olunan çok fazla verinin bir arada sunulabilmesine imkan tanıyan bir yöntem 
olmasıdır (Büyüköztürk, Kılıç Çakmak, Akgün, Karadeniz ve Demirel, 2021; 
Tutar ve Erdem, 2022). Bu yöntemin yararlanıldığı çalışmalarda “ne, neydi, 
nedir, neyle alakalıdır, bileşenleri nelerdir, nerede, hangi vakitte, ne kadar sık-
lıkta, hangi seviyede ve nasıl” gibi soruların cevabını bulmak mümkün olmak-
tadır (Köse, 2015; Büyüköztürk vd., 2021). Tarama çalışmalarında katılımcı 
gruba herhangi bir etkide bulunmadan doğada olduğu gibi değişkenler, du-
rumlar ya da olaylar tasvir edilir (Tuncer, 2020). Bu araştırmada da herhangi 
bir müdahale yapılmadan (Karasar, 2019) araştırmanın konusunun içinde var 
olan durumun sanki bir fotoğrafını çeker gibi tasvirinin yapılması (Büyüköz-
türk vd., 2021) ortaokul 7. ve 8. sınıf öğrencilerinin matematik okuryazarlığı 
testinden aldıkları puanların cinsiyet, sınıf seviyesi ve karne notu değişkenle-
rine göre incelenmesi ve matematik okuryazarlık yeterlik düzeylerinin saptan-
ması amaçlandığından tarama yönteminin kullanılması uygun bulunmuştur.

2.2. Çalışma Grubu

Alan yazına bakıldığı zaman PISA’nın sınavlarını 15 yaş 3 ay ve 16 yaş 2 ay 
arasında bulunan ve asgari olarak 6 yıl boyunca zorunlu eğitim görmüş öğ-
rencileri (Altun ve Gürbüz, 2019) hedef kitlesi olarak seçmektedir.  Türkiye’de 
uygulanmakta olan PISA sınavlarına ortaokul seviyesinde bulunan 7. ve 8. sınıf 
öğrencilerinin de katıldığı bilinmektedir (MEB, 2023). 7. ve 8. sınıf düzeyinde-
ki öğrenciler PISA sınavına katılabilmek için gerekli olan en az 6 yıl boyunca 
öğrenim görme şartını sağlamaktadırlar. Bu sebeplerden dolayı, araştırmanın 
örneklemini 104 adet 2021-2022 eğitim öğretim yılında ortaokulda eğitim gör-
mekte olan 7. ve 8. sınıf öğrencileri oluşturmaktadır. Araştırmanın örneklemi 
basit rastgele örneklemeye göre seçilmiştir. Basit rastgele örneklemede evren-
de bulunan her kişinin örneklemde yer alma olasılığı eşittir (Balcı, 2016). Araş-
tırmaya katılımda gönüllülük esas alınmıştır. Araştırmaya katılan öğrencilerin 
demografik bilgileri ile ilgili elde edilen veriler aşağıdaki tablolarda detaylı bir 
şekilde sunulmuştur.
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Tablo 1. Araştırmaya katılan öğrencilerin cinsiyet dağılımları

Cinsiyet Öğrenci Sayısı Yüzde

Kız 48 %46

Erkek 56 %54

Toplam 104 %100

Tablo 1 incelendiğinde araştırmaya 56 erkek öğrenci %54, 48 kız öğrenci %46 
olacak şekilde katılmıştır. Tablodan araştırmaya ağırlıklı olarak erkek öğrenci-
lerin katıldığı görülmektedir.  Tablo 2’de araştırmaya katılan öğrencilerin sınıf 
düzeylerine göre katılım durumları incelenmiştir.

Tablo 2. Araştırmaya katılan öğrencilerin sınıf düzeylerine göre dağılımı

Sınıf Düzeyi Öğrenci Sayısı Yüzde

7. sınıf 15 %14

8. sınıf 89 %86

Toplam 104 %100

Tablo 2 incelendiğinde araştırmaya 7. sınıftan 15 öğrenci %14, 8. Sınıftan 89 
öğrenci %86 olacak şekilde katılmıştır. Tablodan araştırmaya ağırlıklı olarak 
8. Sınıf öğrencilerinin katıldığı görülmektedir. Tablo 3’te araştırmaya katılan 
öğrencilerin matematik dersi karne notlarına göre katılım durumları incelen-
miştir.

Tablo 3. Araştırmaya katılan öğrencilerin matematik dersi karne notlarına göre dağılımı

Karne Notu Öğrenci Sayısı Yüzde

0-25 puan 0 %0

26-50 puan 8 %8

51-75 puan 44 %42

76-100 puan 41 %39

Belirtilmemiş 11 %11

Toplam 104 %100
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Tablo 3 incelendiğinde 0-25 puanda 0 öğrenci %0, 26-50 puanda 8 öğrenci 
%8, 51-75 puanda 44 öğrenci %42, 76-100 puanda 41 öğrenci %39, belirtilme-
mişte 11 öğrenci %11 olacak şekilde katılmıştır. Tablodan araştırmaya katılan 
öğrencilerin ağırlıklı olarak 51-75 karne notu aralığında toplandığı görülmek-
tedir. Yine 0-25 puan aralığında hiç öğrencinin bulunmadığı görülmektedir. 

2.3. Veri Toplama Araçları 

Bu çalışmada veri toplama aracı olarak iki adet veri toplama aracı kullanılmış-
tır. Bu veri toplama araçları ise demografik bilgiler anketi ve PISA matematik 
okuryazarlığı soruları testi şeklindedir. Demografik bilgiler anketiyle araştır-
maya katılan öğrencilerin cinsiyetleri, kaçıncı sınıf öğrenci oldukları ve karne 
notları hakkında bilgiler toplanmıştır. PISA matematik okuryazarlığı soruları 
testi olarak kullanılan veri toplama aracında ise her soru düzeyinden 3’er adet 
sorunun bulunduğu 21 adet çoktan seçmeli ve açık uçlu soruların olduğu bir 
test kullanılmıştır. Kullanılan sorular PISA tarafından serbest bırakılmış ve 
rubrikte soruların cevaplarının puanlandığı sorulardır. Tüm bunların yanında 
testte kullanılması planlanan sorular seçilirken her soru tipinden soru seçil-
meye çalışılmıştır. Bu sayede içerik geçerliği sağlanmıştır. İçerik geçerliğinin 
sağlanabilmesi için matematik okuryazarlığı konu alanlarından dengeli olacak 
bir şekilde soruların seçilip kullanılması gerekmektedir (Altun, 2020).

Uygulamaya yapılmaya başlanılmadan önce, hazırlanmış olan matematik 
okuryazarlığı testi için alanında uzman olan iki matematik eğitimcisine ve bir 
ölçme değerlendirme alanında uzmana gösterilmiştir. Uzmanların hazırlanmış 
olan testi uygun bulmasından sonra uygulamaya geçilmiştir. Uygulama sonu-
cunda da testin güvenirliğinin hesaplanması gerekmiştir. Bunun için de testin 
α (Cronbach’s Alpha) sonuçlarının incelenmesi gerekmektedir. Kullanılmış 
olan 21 PISA matematik okuryazarlığı sorusunun güvenirlik analizi sonuçları 
incelendiğinde α (Cronbach’s Alpha) değerinin 0,901 olduğu sonucuna ulaşıl-
mıştır (Sönmez, 2022). α değerinin +1,00 değerine ne kadar yaklaşırsa o test 
kendi içinde o kadar tutarlıdır (Demircioğlu, 2015). Azapağası İlbağı (2012) ta-
rafından da hazırlanmış olan tez çalışmasında da α (Cronbach’s Alpha) değeri 
güvenirlik analizinde kullanılmıştır. 

2.4. Verilerin Analizi

Yapılan bu araştırma nicel araştırmalarda kullanılan yöntemlerden biri olan 
tarama çalışmasıdır. Bu sebepten dolayı bazı istatistiki değerlendirmeler ya-
pılmıştır. Matematik okuryazarlığı testini çözmüş olan öğrencilerden sahip 
olunmuş olan veriler bilgisayar ortamına aktarılmış ve yine bilgisayar orta-
mında gerekli düzenlemeler yapıldıktan sonra hatalı olarak girilmiş olan ve-
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rilerin elenmesi yapılmıştır. Yapılmış olan bu elemelerden sonra elde kalan 
104 öğrencinin verisinin değerlendirilme kısmına geçilmiştir. Öğrencilerden 
toplanmış olan demografik bilgiler incelenmiş ve tablo hâline getirilmiştir. 
Demografik bilgiler incelenirken karne notunu belirtmek istemeyen öğrenciler 
için ayrı bir başlık açılmış (belirtilmemiş) ve bu öğrenciler açılmış olan bu ayrı 
başlık altında değerlendirilmiştir. Öğrencilerin matematik okuryazarlığı tes-
tindeki sorulara vermiş olduğu yanıtlar incelenmiş ve PISA tarafından açıklan-
mış olan rubrik doğrultusunda soruların cevaplarının puanlaması yapılmıştır. 
PISA tarafından açıklanmış olan rubriğe göre soruların cevapları puanlanır-
ken tamamen yanlış verilmiş cevaplara 0 puan, kısmi olarak doğru verilmiş 
cevaplara 1 puan ve tam olarak doğru verilmiş cevaplara ise 2 puan atandığı 
görülmektedir (Organisation for Economic Co-operation and Development 
[OECD], 2009; MEB, 2015; Altun ve Bozkurt, 2017). Öğrencilerin çözmüş ol-
duğu 21 soruluk PISA Matematik Okuryazarlığı testinden almış oldukları top-
lam puanlar doğrultusunda öğrenciler ilk olarak matematik okuryazarlığı dü-
zeylerine yerleştirilmiştir. Öğrencilerin matematik okuryazarlığı düzeylerine 
göre yerleştirilirken Uysal ve Yenilmez (2011) tarafından esas alınmış olan te-
orik çerçeve temel alınmıştır. Bu teorik çerçeveye göre öğrencilerin matematik 
okuryazarlığı testinden almış olduğu puanlar, toplam matematik okuryazarlığı 
testi puanlarının başarı puanlarına göre oranlanmış ve bu oranlanma sonu-
cunda elde edilen puanlar doğrultusunda öğrencilerin düzeylere göre atanmış 
hâlidir. Matematik Okuryazarlığı Testine katılmış olan öğrencilerin sorulara 
verdikleri cevaplara göre bahsi geçen bu testten en düşük 0 puan ve en yüksek 
olarak da 42 puan almaları beklenmektedir. Öğrencilerin almış oldukları top-
lam puanlara göre düzey atamalarının yapılmasından sonra SPSS analizlerinin 
yapılması aşamasına geçilmiştir. Yapılacak olan istatistiki analizlerin doğru bir 
şeklide değerlendirilebilmesi için ilk olarak öğrencilerin matematik okuryazar-
lığı testinden almış oldukları toplam puanların normal dağılıma uyup uyma-
dığına bakılması gerekmektedir. Verilerin normal dağılıp dağılmamasına göre 
kullanılması gereken istatistiki testlerle ilgili karar verilmesi mümkün olmak-
tadır (Bursal, 2023). Toplam puanlar cinsiyet, sınıf seviyesi ve karne notu gibi 
değişkenler açısından karşılaştırılması yapılırken parametrik olan testlerin mi 
yoksa non-parametrik olan testlerin mi kullanılması gerektiği sorusuna yanıt 
bulabilmek adına ilk etapta verilerin normal dağılıma uyup uymadığı incelen-
miştir. Aşağıdaki tabloda da normallik analizi testlerine göre normal dağılıma 
yönelik sonuçlar sunulmuştur.
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Tablo 4. Normallik analizi sonuçları

PISA Matematik Okuryazarlığı Testi Genel Puan

N 104

Ortalama 6,54

Mod 6,00

Medyan 6,00

Standart 4,406

Basıklık .455

Çarpıklık .987

Kolmogorov-Smirnov .000

İlk etapta normal dağılımı kontrol etmek için ortalama, medyan ve mod sonuç-
ları değerlendirilmiştir. Yapılan normallik analizi testleri sonucunda ortalama 
değeri 6,54, mod değeri 6,00 ve medyan değeri de 6,00 olarak bulunmuştur. 
İstatistiki analiz sonucu elde edilmiş olan bu değerlerin normal dağılıma uy-
madığı görülmüştür. İkinci olarak verilerin normal dağılıma uymadığı görü-
şünü sağlamlaştırabilmek adına normallik analizleri sonucunda ortaya çıkmış 
olan verilerin basıklık ve çarpıklık değerlerine bakılmıştır. Yine bu analiz so-
nucunda, basıklığın değeri 0,987 ve çarpıklığın değeri de 0,455 olarak bulun-
muştur. Elde edilmiş olan bu değerler de dağılımın sağa çarpık bir şekilde ol-
duğunu göstermiştir. Histogram grafiğinin bu görünümü de normal dağılama 
uymadığı görüşünü sağlamlaştırmıştır. Son olarak da toplam puanların Kol-
mogorov-Smirnov testine bakılmasına karar verilmiştir. Araştırmaya katılan 
öğrenci sayısı 50 kişiyi geçtiği için Kolmogorov-Smirnov (Büyüköztürk, 2013) 
testine bakılması uygun bulunmuştur. Kolmogorov-Smirnov testinden elde 
edilecek olan p değeri için,  p< .05 şartı sağlandığı zaman verilerin normal 
dağılıma uymadığı net bir şekilde gösterilmiş olacağından son olarak Kolmo-
gorov-Smirnov testinin değerlendirilmesine geçilmiş ve p değeri .000 olarak 
bulunmuştur. Kolmogorov-Smirnov testi de verilerin normal dağılıma uyma-
dığını göstermiştir. En son olarak da histogram grafiği incelendiğinde de veri-
lerin sağa çarpık olduğu gözlemlenmiştir. Tüm bu testlerden elde edilen sonuç-
lar doğrultusunda verilerin değerlendirilmesi yapılırken parametrik olmayan 
(non-parametrik) testlerin kullanılmasının uygun olacağına karar verilmiştir.
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Grafik 1. Verilerle ilgili histogram grafiği

Grafik 1’den de anlaşıldığı gibi öğrencilerin toplam puan verilerin normal da-
ğılıma uymadığı sağa çarpık bir şekilde olduğu görülmüştür. Yapılmış olan 
testlerin sonucunda ve histogram grafiğinin değerlendirilmesinden sonra elde 
edilmiş olan verilerin normal dağılmadığına karar verilmiştir. Veriler eğer nor-
mal dağılmıyorsa parametrik olmayan (non-parametrik) testlerin uygulanma-
sı gerekmektedir (Karadavut, 2020). Bunun için de yapılacak olan istatistiki 
testlerde parametrik olmayan (non-parametrik) testlerin kullanılması uygun 
görülmüştür. Öğrenciler matematik okuryazarlığı testinden almış oldukları 
toplam puanlarına göre birkaç değişken açısından değerlendirilmiştir. İlk ola-
rak öğrenciler, cinsiyet değişkenine ve sınıf seviyesine göre karşılaştırılmıştır. 
Bu karşılaştırmalar yapılırken iki değişkenli parametrik olmayan (non-para-
metrik) testlerden biri olan Mann Whitney-U testi (Can, 2018) kullanılması 
gerekmektedir. Daha sonra ise karne notlarına göre karşılaştırılmışlardır. Kar-
ne notu gibi ikiden fazla değişkenin karşılaştırılması gereken durumlarda bu 
tip karşılaştırmaları mümkün kılan ve parametrik olmayan (non-parametrik) 
Kruskal Wallis-H testi (Pallant, 2020) kullanılması gerekmektedir.

2.5. Geçerlik ve Güvenirlik

Açık uçlu soruların PISA tarafından verilen rubriğe göre değerlendirilme-
si yapılırken güvenirliğin sağlanabilmesi adına ilk olarak sorular araştırmacı 
tarafından değerlendirilmiş ve PISA tarafından verilen rubrik doğrultusunda 
puanlanmıştır. Yapılan puanlamaların doğru olabilmesi adına bir ay geçtikten 
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sonra tekrar yapılmıştır. Yapılan her iki puanlamanın arasında %92 oranın-
da tutarlı olduğu görülmüştür. Ayrıca soruların rubriğe göre puanlamalarının 
doğruluğunun kontrol edilebilmesi adına alanında uzman olan iki matematik 
eğitimcisine gösterilip kontrol ettirilmiştir.  

2.6. Araştırmanın Etik Bilgileri

Yapılan bu çalışmada “Yükseköğretim Kurumları Bilimsel Araştırma ve Yayın 
Etiği Yönergesi” kapsamında uyulması belirtilen tüm kurallara uyulmuştur. 
Yönergenin ikinci bölümü olan “Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiğine Aykırı 
Eylemler” başlığı altında belirtilen eylemlerden hiçbiri gerçekleştirilmemiştir. 
Araştırmaya başlamadan önce Bursa Uludağ Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bi-
limler Araştırma ve Yayın Etik Kuruluna başvurularak gerekli olan etik kurulu 
onayı; 26.03.2021 tarih, 2021-03 oturum ve E-20585590-302.08.01-1480 bel-
ge sayı numarası ile alınmıştır. Ayrıca bu araştırmanın verileri “PISA Matema-
tik Okuryazarlığı Sorularının Farklı Açılardan Kritik Edilmesi” başlıklı doktora 
tezinin iki aşamalı toplanan verilerinden elde edilmiştir. Toplanan verilerin ilk 
aşaması lise düzeyi olup doktora tezinde, ikinci aşaması olan ortaokul düzeyi 
de bu makalede kullanılmıştır.

3. Bulgular

Araştırmanın bu kısmında ortaokul 7. ve 8. sınıf öğrencilerinin PISA matema-
tik okuryazarlığı sorularından almış oldukları puanların cinsiyet, karne notu 
ve sınıf düzeyine göre yapılan analizlerden elde edilen bulgular ve öğrencilerin 
matematik okuryazarlığı testi aldıkları puanlara göre yapılan yeterlik düzeyleri 
atamalarına ait bulgular sunulmuştur.

3.1. Öğrencilerin PISA Matematik Okuryazarlığı Testinden 
Aldıkları Toplam Puanlar ve Almış Oldukları Puanlara Göre 
Atandıkları Yeterlik Düzeylerine İlişkin Veriler

Verilerin analizi bölümünde de belirtildiği üzere matematik okuryazarlığı top-
lam puanı 36-42 aralığında bulunan öğrenciler 6. düzeye, matematik okurya-
zarlığı toplam puanı 30-35 aralığında bulunan öğrenciler 5. düzeye, matema-
tik okuryazarlığı toplam puanı 24-29 aralığında bulunan öğrenciler 4. düzeye, 
matematik okuryazarlığı toplam puanı 18-23 arasında bulunan öğrenciler 3. 
düzeye, matematik okuryazarlığı toplam puanı 12-17 arasında bulunan öğren-
ciler 2. düzeye, matematik okuryazarlığı toplam puanı 6-11 arasında bulunan 
öğrenciler 1. düzeye, matematik okuryazarlığı toplam puanı 0-5 arasında bu-
lunan öğrenciler 0. düzeye yerleştirilmiştir. Bu kapsamda hangi yeterlik düze-
yine toplam kaç adet öğrencinin yerleştirildiğine dair elde edilen veriler aşağı-
daki tabloda gösterilmiştir.
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Tablo 5. Ortaokul 7. ve 8. sınıf öğrencilerinin matematik okuryazarlığı yeterlik düzeyleriyle ilgili 
bulgular

Düzeyler Düzey Puanları Düzeylerdeki Öğrenci Sayıları Yüzde

6. düzey 36-42 Puan 0 %0

5. düzey 30-35 Puan 0 %0

4. düzey 24-29 Puan 0 %0

3. düzey 18-23 Puan 1 %1

2. düzey 12-17 Puan 16 %15

1. düzey 6-11 Puan 39 %37

0. düzey 0-5 Puan 49 %47

Toplam 104 %100

Tablo 5’ten görüldüğü gibi 0. düzeyde (0-5 düzey puanı) 49 öğrenci %47, 1. 
düzeyde (6-11 düzey puanı) 39 öğrenci %37, 2. düzeyde (12-17 düzey puanı) 16 
öğrenci %15, 3. düzeyde (18-23 düzey puanı) 1 öğrenci %1 bulunmaktadır. 4., 
5. ve 6. düzeyde hiç öğrenci bulunmamaktadır. Yine tablodan görüldüğü üzere 
en fazla öğrenci 0. düzeyde toplanmıştır. 4., 5. ve 6. düzeyde hiç öğrenci bulun-
madığı tablodan görülmektedir.

3.2. Ortaokul 7. ve 8. Sınıf Öğrencilerinin PISA Matematik 
Okuryazarlığı Testinden Almış Oldukları Toplam Puanların 
Cinsiyet, Karne Notu ve Sınıf Seviyesi Değişkenlerine Göre 
Karşılaştırılması

Araştırmanın bir diğer problemi olan “Ortaokul 7. ve 8. Sınıf öğrencilerinin 
matematik okuryazarlığı testinden aldıkları toplam puanlar cinsiyet, sınıf sevi-
yesi ve matematik dersi karne notu değişkenlerine göre farklılıkları ne düzey-
dedir?” şeklindedir. Aşağıda bahsi geçen bu değişkenlere yönelik elde edilmiş 
olan bulgular araştırma problemlerindeki sıra ile sunulmuştur.

3.3. Testinden Almış Oldukları Toplam Puanların Cinsiyet Değiş-
keni Açısından Karşılaştırılması

Yapılmış olan testlerde, bağımsız iki grubun karşılaştırmasını mümkün kılan 
parametrik olmayan (non-parametrik) Mann Whitney-U testi kullanılarak ya-
pılmıştır. Aşağıda yapılmış olan Mann Whitney-U testi kullanılarak elde edilen 
veriler Tablo 6’da sunulmuştur.
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Tablo 6.Cinsiyet değişkenine göre puanların dağılımı

Cinsiyet N Sıra Ortalaması Sıra Toplamı U p

Kız 48 51,60 2889,50
1293,500 .741

Erkek 56 53,55 2570,50

Tablo 6’dan görüldüğü gibi araştırmaya katılan kız öğrencilerin örneklemdeki 
sayıları 48, erkek öğrencilerin örneklemdeki sayıları 56, kız öğrencilerin sıra 
ortalaması 51,60, erkek öğrencilerin sıra ortalaması 53,55, kız öğrencilerin sıra 
toplamı 2889,50, erkek öğrencilerin sıra toplamı 2570,50 ve Mann Whitney-U 
testi kullanılarak elde edilmiş olan sonuç da 1293,500 şeklindedir. Yapılan Mann 
Whitney-U testi kullanılarak elde edilmiş olan sonuçta da p değeri .741 bulun-
muştur. Elde edilen p değerinin, p > .05’ten büyük olması karşılaştırma yapılan 
gruplar (cinsiyet) arasında anlamlı bir farklılığın olmadığını göstermiştir.

3.4. 7. ve 8. Sınıf Öğrencilerinin PISA Matematik Okuryazarlığı 
Testinden Almış Oldukları Toplam Puanların Sınıf Seviyesi 
Değişkeni Açısından Karşılaştırılması

Yapılmış olan testlerde bağımsız iki grubun karşılaştırmasını mümkün kılan 
parametrik olmayan (non-parametrik) Mann Whitney-U testiyle yapılmıştır. 
Aşağıda Mann Whitney-U testi kullanılarak elde edilen veriler Tablo 7’de su-
nulmuştur.

Tablo 7. Sınıf seviyesi değişkenine göre puanların dağılımı

Sınıf Seviyesi N Sıra Ortalaması Sıra Toplamı U p

7. sınıf 15 56,97 854,50
600,500 .533

8. sınıf 89 51,75 4605,50

Tablo 7’den görüldüğü gibi araştırmaya katılan 7. sınıfların örneklem sayısı 
15, 8. sınıfların örneklem sayısı 89, 7. sınıfların sıra ortalaması 56,97, 8. sınıf-
ların sıra ortalaması 51,75, 7. sınıfların sıra toplamı 854,50, 8. sınıfların sıra 
toplamı 4605,50 ve Mann Whitney-U testi kullanılarak elde edilmiş sonuç da 
600,500 şeklindedir. Yapılan Mann Whitney-U testi kullanılarak elde edilmiş 
sonuçta da p değeri .533 bulunmuştur. Elde edilen p değerinin, p > .05’ten 
büyük olması gruplar (sınıf seviyesi) arasında anlamlı bir farklılığın olmadığını 
göstermiştir.
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3.5. Ortaokul 7. ve 8. Sınıf Öğrencilerinin PISA Matematik Okur-
yazarlığı Testinden Almış Oldukları Toplam Puanların Matematik 
Dersi Karne Notu Değişkeni Açısından Karşılaştırılması

Öğrencilerin matematik okuryazarlığı testinden almış oldukları puanların ma-
tematik dersi karne notlarına göre dağılımlarının incelenebilmesi için ikiden 
fazla bağımsız grubun karşılaştırılmasını mümkün hale getiren ve paramet-
rik olmayan (non-parametrik) Kruskal Wallis-H testi kullanılarak yapılmıştır. 
Aşağıda Kruskal Wallis-H testi kullanılarak elde edilmiş olan bu sonuçlar Tab-
lo 8’de sunulmuştur.

Tablo 8. Karne notu değişkenine göre puanların dağılımı

Karne Puanları N X S.S Sıra Ortalaması Kruskal Wallis-H

X2 p

26-50 8 5,25 2,915 46,81

2,751       .432
51-75 44 6,30 4,118 51,31

76-100 41 7,44 4,970 57,57

Belirtilmemiş 11 5,09 3,885 42,50

Tablo 8’den görüldüğü gibi karne notları 26-50 aralığında olan öğrencilerin 
örneklem sayısı 8, karne notları 51-75 aralığında olan öğrencilerin örneklem 
sayısı 44, karne notları 76-100 aralığında olan öğrencilerin örneklem sayısı 41, 
karne notlarını belirtmemiş olan öğrencilerin örneklem sayısı 11, karne notla-
rı 26-50 aralığında olan öğrencilerin aritmetik ortalaması 5,25,  karne notla-
rı 51-75 aralığında olan öğrencilerin aritmetik ortalaması 6,30, karne notları 
76-100 aralığında olan öğrencilerin aritmetik ortalaması 7,44, karne notlarını 
belirtmemiş olan öğrencilerin aritmetik ortalaması 5,09, karne notları 26-50 
aralığında olan öğrencilerin standart sapması 2,915, karne notları 51-75 ara-
lığında olan öğrencilerin standart sapması 4,118, karne notları 76-100 aralı-
ğında olan öğrencilerin standart sapması 4,970, karne notlarını belirtmemiş 
olan öğrencilerin standart sapması 3,885, karne notları 26-50 aralığında olan 
öğrencilerin sıra ortalaması 46,81, karne notları 51-75 aralığında olan öğren-
cilerin sıra ortalaması 51,31, karne notları 76-100 aralığında olan öğrencilerin 
sıra ortalaması 42,50, karne notlarını belirtmemiş olan öğrencilerin sıra orta-
laması 42,50 şeklindedir. Kruskal Wallis-H testi sonucunda p değerinin .432 
olarak elde edilmiştir. Bu sonuçtan yola çıkarak karne notları arasında anlamlı 
farklılık olmadığı görülmüştür. Yine tablodan da görüldüğü üzere 0-25 puan 
aralığında hiç öğrenci bulunmamaktadır.
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4. Tartışma, Sonuç ve Öneriler

Bu bölümde, araştırmadan elde edilmiş olan sonuçlar araştırmanın problem-
leri kapsamında tartışılmıştır. Bulgular incelendiği zaman öğrencilerin mate-
matik okuryazarlığı testinden aldıkları toplam puanların genel olarak öğrenci-
lerin 0., 1. ve 2. düzeyde yığılmış olduğu görülmektedir. Bu sonuç Türkiye’nin 
PISA uygulaması karnesi için şaşırtıcı olmayan hatta beklenen bir sonuçtur. 
Yapılan birçok PISA uygulamasında Türkiye asgari düzey olan 2. düzey ve al-
tında kalmıştır (Bozkurt, 2019). Yine Uysal ve Yenilmez (2011) tarafından da 
vurgulandığı gibi öğrenciler alt düzeylerde toplanmış, üst düzeylerde öğrenci 
bulunmamaktadır. Ancak Sönmez (2022) tarafından yapılan doktora tez ça-
lışmasında, lise düzeyine geçen öğrencilerin matematik okuryazarlığı yeterlik 
düzeylerinin 4. ve 5. düzeye kadar çıktığı vurgulanmıştır. 7. ve 8. sınıflar orta-
okuldan liseye geçiş için hazırlık yapılan sınıflardır. Ortaokul ve lise sınıfları 
arasında bu kadar büyük bir düzey artışı yaşanmasına sebep olan durumun ne 
olduğu anlaşılamamıştır.

Araştırmanın bir diğer problemi olan öğrencilerin cinsiyetlerine göre matema-
tik okuryazarlığı testinden aldıkları toplam puanlar karşılaştırıldığında kız ve 
erkek öğrencilerin arasında anlamlı düzeyde bir farklılık bulunmadığı görül-
müştür. Elde edilmiş olan bu sonucun aksine PISA uygulamalarının sonuçla-
rında erkek öğrencilerin kız öğrencilere göre başarılı olduğu vurgulanmıştır 
(MEB, 2005; 2010a; 2010b; 2015; 2016; 2019). Ancak alan yazın incelendiğin-
de cinsiyetin öğrencilerin başarı düzeylerini etkilemediğini vurgulayan çalış-
malar da bulunmaktadır (Peterson, Burton ve Baker, 1983; Dane, 2005; Gülle-
roğlu, 2017; Iji ve Abah, 2017; Sarouphim ve Chartouny, 2017; Arcan ve Şahin, 
2020; Türkmenoğlu ve Yurtal, 2020). Tüm bunlar göz önüne alındığında bu 
çalışmadan da görüldüğü gibi cinsiyetin başarıyı belirleyen bir faktör olmadığı 
net bir şekilde ortaya çıkmaktadır. 

Yine araştırmanın problemlerinden biri olan öğrencilerin sınıf düzeylerin göre 
matematik okuryazarlığı testinden aldıkları toplam puanlar sınıf düzeylerine 
göre karşılaştırıldığında 7. ve 8. sınıflar arasında anlamlı düzeyde bir farklılık 
olmadığı görülmüştür. Sınıf düzeyleri arasında anlamlı farklılık olmaması is-
tikrarlı bir eğitimin sağlanması adına sevindirici bir durumken, öğrencilerin 
aldığı puanların toplamının düşüklüğüne göre bakıldığında ise üzücü bir du-
rumdur. Sönmez (2022) tarafından da belirtildiği gibi öğrencilerin sınıf sevi-
yeleri arttıkça matematik okuryazarlığı yeterlik düzeyleri düşmektedir. Ancak 
bu durum ortaokul öğrencileri için başarıyı etkileyecek bir durum olabilmekte-
dir. Zira 8. sınıf öğrencilerinin önünde liseye giriş için bir sınav bulunmakta ve 
öğrenciler “yeni nesil” olarak adlandırılan okuryazarlık problemleriyle (Altun, 
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2020) karşılaşmaktadırlar. Öğrencilerin bu tip sorularda başarı gösterebilme-
leri sınav sürecinde de onlar için faydalı olacaktır. Bu sebepten okuryazarlık so-
rularının öğrencilere sevdirilmesine, mantığının anlatılmasına ihtiyaç vardır.

Araştırmanın bir diğer problemi olan öğrencilerin karne puanlarına göre ma-
tematik okuryazarlığı testinden aldıkları toplam puanlar karşılaştırıldığında 
karne puanları arasında anlamlı bir farklılık bulunamamıştır. Her ne kadar 
Sönmez (2022) karne puanlarının öğrencilerin matematik okuryazarlığı dü-
zeyini belirlemede kullanılabileceğini belirtmiş olsa da Şimşek, Şahinkaya ve 
Aytekin (2017) tarafından da vurgulandığı üzere gibi karne puanları öğrenci-
lerin karşılaştırılması adına kullanılabilecek sağlıklı bir kriter değildir. Karne 
notlarının matematik okuryazarlığı yeterlik düzeyinin belirlenmesinde kulla-
nılabilecek bir kriter olup olmadığını belirlemek için daha fazla araştırma ya-
pılmasına gereksinim vardır.

Araştırmadan elde edilen sonuçlar incelendiği zaman genel olarak öğrencilerin 
matematik okuryazarlığı yeterlik düzeylerinin asgari seviye ve altında olduğu, 
cinsiyetin, sınıf düzeyinin ve karne puanlarının öğrencilerin matematik okur-
yazarlığı yeterlik düzeylerini etkilemediği görülmüştür. Ancak Türkiye’nin 
PISA sonuçları incelendiği zaman bu çalışmanın sonucu PISA sonuçlarıyla tu-
tarlıdır. Bu sebepten dolayı ortaokul öğrencilerinin matematik okuryazarlığını 
yeterlik düzeylerinin arttırılması için çeşitli çalışmalar yapılmalıdır. Yine alan 
yazın incelendiğinde cinsiyetin, sınıf düzeyinin ve karne puanlarının matema-
tik okuryazarlığı yeterlik düzeylerini etkilediği belirtilmiştir. Her ne kadar bu 
faktörlerin matematik okuryazarlığı düzeyleri üzerinde etkili olduğunu savu-
nan çalışmalar olduğu gibi etkilemediğini savunan çalışmalar da olması yu-
karıda bahsi geçen kriterler hakkında daha fazla çalışma yapılmasını gerekli 
kılmaktadır. Ayrıca araştırmanın örneklemini 104 ortaokul öğrencisi oluştur-
maktadır. Bundan dolayı, araştırmanın daha geniş bir örneklemde yapılması 
faydalı olacaktır. Bunun yanı sıra öğrencilerin matematik okuryazarlığı yeter-
lik düzeyleriyle alakalı nitel çalışmaların (görüş, hata analizi vb.) yapılmasında 
fayda vardır. Son olarak ortaokul öğrencilerine yönelik yapılan bu çalışmanın 
alan yazına büyük katkılar sunacağı düşünülmektedir.
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